rius legitur in integrum . a presenti die in antea ha

beat et teneat et faciat ex ea iure proprietario nomine

quicquid voluerit sine nostra et suprascriptorum con

fratrum nostrorum nostrorumque successorum con

tradictione. Quam vobis consulibus, vice et nomine

suprascripti comunis vendimus cedimus . tradinius .

et emancipamus nulli alii vendita .donata alienata

obnoxiata vel tradita . Et quidem spondemus atque

stipulatione promittimus nos qui supra Archidiaconus

ac Archipresbiter parabola ut dictum est suprascri

ptorum confratrum nostrornm . Vobis qui supra con

`sulìbus brixie vice et nomine comunis ipsius civi

tatis . aut cui dederit per nos et nostros successores

suprascriptam terram ab omni homine defendere et

warentare salva ratione aque munde et immunde

quam episcopus habet trallendo eam per conductum

gnorum, come si è detto di sopra. t portici all’intorno servivano a

quanto pare ai leguieì ed ai loro clienti, detti perciò Portici delle

ragioni, sentenza 19 Dicembre 1954, publicala dal giudice Peterzolo

mb porlicum ralionum pallal. com. Brix.

Un verone era dal lato occidentale sostenuto da гоне ligure ,

dal quale si leggevano e si publicavano le sentenze; ora più non

esiste, ma nel Museo medio-evale-cristiano,serbansi i frammenti di

quelle ligure.

Nello Statuto di Brescia del x||| secolo, pag. 16, edito nel vo

lume xvi, pars altera dei Monumenta Hist. Patriae col 1584 (|04) si

rileva che l'edilìcio aveva cinque porte; [tcm ut quinque porte palla

ей, seu brolelil claudantur ct aperiantur omnidie, etde dic apcrtt1 etc. etc.

A quanto pare due erano ad oriente e due ad occidente, una a mez

zodì; dalla parte di tramonlana era chiuso da mura. Di quelle cinque

porte antiche, ora non rimane che quella di mezzodì, sulla quale in

alto sono iniisse due figure, cioè una testa coronata, ed una figura

in piedi spiegante una carta , le quali, secondo il nostro cronista

Maggi, furono trovate nello scavare le fondamenta del palazzo. Non

così la pensavano il Malvezzi ed il Caprioli, i quali tessevano una

leggenda, ripetuta altresì dall`abate Zamboni, immaginaria e demo

cratica, come la definisce Gabriele ltosa, ma che tuttavia ha molto

del verosimile.

Dal lato occidentale del Palazzo s’erge la torre denominata del

popolo (pegar,y e sembra che tin dall’an. (1î132tosse in gran parte in

nalzata, per una iscrizione dipinta su di essa conservataci dal So

Iazio, dal Rossi e dal Gradenigo, pag. 940, per la pace stabilita tra il

popolo e la nobiltà, per opera di Alberto vescovo di Brescia, die nono